

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2024; kế hoạch 2025**

Theo nội dung đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh tại Công văn số 2547/SNNPTNT-KL ngày 12/6/2024 về việc đánh giá kết quả giai đoạn 2021-2024, năm 2024 thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Tiểu Dự án 1, dự án 3; xây dựng kế hoạch 2025 và đề xuất Chương trình giai đoạn 2026-2030; UBND thành phố báo cáo với nội dung như sau:

#### **I. Kết quả thực hiện**

##### **1. Công tác chỉ đạo triển khai**

Hàng năm UBND thành phố đã chủ động ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR); Quyết định công bố hiện trạng rừng; Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững thành phố;...

Đã chỉ đạo UBND các xã, phường có rừng xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ và PCCCR ở từng địa phương.

##### **2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch**

###### *2.1. Công tác bảo vệ rừng, PCCCR*

Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững thành phố đã chỉ đạo Phòng Kinh tế thành phố, Hạt Kiểm lâm liên huyện Sơn Tịnh - thành phố phối hợp với UBND xã, phường có rừng tổ chức họp dân và chủ rừng, với 06 đợt/162 lượt người tham gia để tuyên truyền công tác bảo vệ rừng và PCCCR.

Tổ chức thành công diễn tập công tác PCCCR trên địa bàn xã Tịnh Thiện, Tịnh Hòa, Tịnh Ấn Đông với khoảng 360 người tham gia.

###### *2.2. Về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học các hệ sinh thái rừng*

Hạt kiểm lâm liên huyện Sơn Tịnh – thành phố phối hợp với Phòng Kinh tế, các cơ quan liên quan và UBND các xã, phường có rừng tổ chức rà soát, kiểm tra 19 cơ sở nuôi động vật hoang dã; tiếp nhận và lập phương án thả về môi trường tự nhiên 01 cá thể Trăn đất, 01 cá thể Khi, 01 cá thể rùa thuộc nhóm động vật rừng nguy cấp, quý hiếm, nhóm IIB.

### 2.3. Phát triển rừng và nâng cao năng suất, chất lượng rừng

- Trồng lại rừng tập trung (rừng sản xuất, trồng mới, trồng lại sau khai thác): 360 ha.

- Trồng cây phân tán khoảng 650.000 cây.

### 3. Tình hình phân bổ kinh phí

Giai đoạn 2021-2024, UBND thành phố đã phân bổ kinh phí cho UBND các xã, phường có rừng để thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR theo Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh, với tổng kinh phí 486,54 triệu đồng (Bốn trăm tám mươi sáu triệu, năm trăm bốn mươi ngàn đồng), trong đó:

- Hỗ trợ tổ chức bảo vệ rừng đối với diện tích rừng do UBND xã, phường trực tiếp quản lý nếu chưa có nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện: 14,54 triệu đồng;

- Hỗ trợ chi hoạt động Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững cấp xã, phường: 252 triệu đồng;

- Hỗ trợ xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng: 70 triệu đồng;

- Hỗ trợ diễn tập chữa cháy rừng cấp xã, phường: 150 triệu đồng.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh, UBND các xã, phường có rừng đã kịp thời xây dựng phương án PCCCR; thực hiện chi hoạt động của Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững xã, phường và Tổ công tác bảo vệ rừng ở cơ sở đối với diện tích rừng do UBND xã, phường trực tiếp quản lý; duy trì hoạt động thường xuyên của các Tổ, Đội quần chúng bảo vệ rừng.

## II. Đánh giá kết quả thực hiện

### 1. Kết quả đạt được

Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR trên địa bàn thành phố luôn được triển khai sâu rộng, đạt hiệu quả; tỷ lệ che phủ rừng của thành phố được nâng lên; việc trồng và khai thác gỗ rừng trồng mang lại kinh tế, tăng thu nhập cho người dân.

Ý thức và trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR của các chủ rừng và Nhân dân ở gần rừng đã có sự chuyển biến tích cực, từ năm 2021 đến nay trên địa bàn thành phố không xảy ra cháy rừng.

### 2. Tồn tại

- Diện tích rừng của thành phố phần lớn là rừng sản xuất (rừng keo), việc khai thác rừng đã tạo ra lượng thực bì khá lớn, một số chủ rừng chưa chấp hành các quy định về PCCCR, nên nguy cơ cháy rừng xảy ra trong mùa nắng nóng là rất lớn.

- Phát triển rừng chưa gắn kết với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ sản phẩm.

- Công tác quản lý sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp, ứng dụng, chuyển giao khoa học kỹ thuật, xây dựng và nhân rộng các mô hình giống cây lâm nghiệp chất lượng cao còn hạn chế.

### **3. Nguyên nhân**

- Nhận thức về vai trò, vị trí, tầm quan trọng phát triển lâm nghiệp ở một số địa phương chưa cao, chưa phát huy được vai trò, trách nhiệm của chính quyền trong công tác bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện công tác bảo vệ, phát triển và PCCCR chưa đáp ứng được yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Diện tích trồng rừng nhỏ lẻ, chưa tạo được vùng nguyên liệu tập trung.

- Sản xuất lâm nghiệp có chu kỳ kinh doanh dài, rủi ro cao và còn phụ thuộc nhiều vào yếu tố thời tiết, mùa vụ...

- Chất lượng nguồn giống cây lâm nghiệp trên địa bàn chưa đảm bảo, vườn ươm của các hộ gia đình, cá nhân chủ yếu tự sản xuất; nguồn gốc, xuất xứ giống cây chưa rõ ràng.

### **4. Những vấn đề đặt ra cần giải quyết**

- Tăng cường công tác tuyên truyền bảo vệ rừng, PCCCR hạn chế các hoạt động khai thác, vận chuyển trái phép lâm sản; đồng thời, thành lập tổ, đội PCCCR của các nhóm hộ trồng rừng liền kề để tăng cường trách nhiệm bảo vệ rừng, PCCCR.

- Tiếp tục cải tạo nâng cấp chất lượng, hiệu quả giống cây trồng lâm nghiệp; tăng cường ứng dụng giống mới có năng suất, chất lượng vào sản xuất để rút ngắn chu kỳ kinh doanh, hạn chế việc sử dụng giống cây lâm nghiệp không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chất lượng kém.

## **III. Kế hoạch năm 2025**

### **1. Mục tiêu**

#### *1.1. Mục tiêu chung*

- Quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững diện tích rừng hiện có nhằm phát huy chức năng phòng hộ ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học, góp phần phát triển kinh tế - xã hội và củng cố quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

- Đảm bảo có sự tham gia rộng rãi của các thành phần kinh tế, tổ chức xã hội, trong đó quan tâm đến lợi ích chính đáng của người dân trồng rừng vào các hoạt động lâm nghiệp, nhằm đóng góp vào quá trình phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, nâng cao mức sống cho người dân nông thôn và góp phần giữ vững quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

## 1.2. Mục tiêu cụ thể

- Sử dụng có hiệu quả diện tích đất rừng hiện có 1.594,33 ha; giữ vững và phát triển ổn định 76,76 ha rừng phòng hộ, 576,61 ha rừng sản xuất. Hàng năm trồng và chăm sóc diện tích rừng tập trung khoảng 90 ha, đảm bảo ổn định độ che phủ rừng khoảng 11,27%.

- Tiếp tục thực hiện Đề án trồng 1 tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ.

- Tạo điều kiện cho người dân trồng rừng có thu nhập và tích lũy; đảm bảo nguồn nguyên liệu phục vụ cho các cơ sở gia công, chế biến gỗ tại địa phương và xuất bán cho các nhà máy chế biến, sản xuất trong tỉnh.

- Từng bước nâng cao độ che phủ rừng, đảm bảo yêu cầu về môi trường, nhất là việc chống biến đổi khí hậu, hạn chế thấp nhất việc cháy rừng, mất rừng.

- Duy trì diện tích rừng hiện có để đảm bảo công tác quốc phòng, an ninh trên địa bàn thành phố.

## 2. Nhiệm vụ

### 2.1. Về bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng sinh học các hệ sinh thái rừng

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển, sử dụng rừng, PCCCR và quản lý lâm sản trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ rừng; Phương án PCCCR hàng năm.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, diễn tập về công tác PCCCR và tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, người dân và chủ rừng, xác định quyền lợi, trách nhiệm và nghĩa vụ đối với chủ rừng về công tác PCCCR

### 2.2. Phát triển rừng và nâng cao năng suất, chất lượng rừng

Diện tích khai thác và trồng lại sau khai thác khoảng 90 ha, sản lượng gỗ khai thác ước đạt 8.100 m<sup>3</sup>.

### 2.3. Các hoạt động khác

- Vận động, tuyên truyền người dân trồng lại rừng sau khai thác những loài cây bản địa, cây gỗ lớn được UBND tỉnh phê duyệt theo tiêu chuẩn kỹ thuật.

- Kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây trồng lâm nghiệp theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo cung cấp nguồn giống cây lâm nghiệp đạt chất lượng, có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, nhằm nâng cao năng suất chất lượng gỗ rừng trồng, hạn chế dịch bệnh xảy ra trên rừng trồng.

## 3. Giải pháp thực hiện

3.1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách hiện hành theo quy định; tổ chức rà soát, đánh giá các hoạt động lâm nghiệp trên địa bàn, đề xuất những khó khăn, vướng mắc nhằm thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR.

### 3.2. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR để thấy rõ vai trò đặt biệt quan trọng của rừng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái và hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu.

- Phát động phong trào thi đua như “*Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường*”, “*Màu xanh cho tương lai*” để kêu gọi, vận động toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn xã hội. Đưa nhiệm vụ trồng cây trở thành phong trào thi đua của các cấp, các ngành và mọi người dân.

### 3.3. Quản lý quy hoạch rừng và đất lâm nghiệp

- Tiếp tục thực hiện điều chỉnh bổ sung quy hoạch 3 loại rừng thành phố đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

- Định hướng diện tích vùng trồng rừng gỗ lớn (ngoài diện tích đã được quy hoạch), rừng được cấp chứng chỉ để vận động, khuyến khích người dân thực hiện.

- Xây dựng những mô hình sản xuất nông nghiệp dưới tán rừng (đảm bảo tuân thủ theo quy định của Luật Lâm nghiệp); vận động, khuyến khích cộng đồng dân cư, hộ gia đình được giao đất rừng phòng hộ, rừng sản xuất tham gia để vừa bảo vệ rừng được tốt hơn, vừa tăng giá trị sản xuất đất lâm nghiệp.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các dự án, chương trình lâm nghiệp trên địa bàn thành phố; quản lý chặt chẽ việc chuyển đổi đất rừng để thực hiện các Dự án.

- Bảo vệ và phát triển bền vững diện tích rừng hiện có, bảo tồn và khắc phục rừng bị suy thoái, đặc biệt là rừng phòng hộ; tăng cường năng lực thực thi pháp luật, giảm tình trạng vi phạm pháp luật về bảo vệ, phát triển rừng, chú trọng công tác PCCCR, phòng trừ sâu bệnh hại rừng.

### 3.4. Ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý rừng

- Phối hợp với các ngành chức năng tỉnh hỗ trợ ứng dụng kỹ thuật tiên tiến, công nghệ thông tin vào công tác quản lý và theo dõi diễn biến rừng, quản lý và dự báo cháy rừng trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp quản lý giống cây lâm nghiệp có chất lượng, ứng dụng công nghệ sản xuất giống bằng phương pháp nuôi cấy mô.

### 3.5. Phát triển nguồn nhân lực

Phối hợp với tỉnh tổ chức tập huấn bồi dưỡng, phổ biến kiến thức cho cán bộ, người dân về Luật lâm nghiệp nhằm thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR và theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn.

### 3.6. Xúc tiến thương mại

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, phát triển thị trường sản phẩm rừng trồng. Khuyến khích người tiêu dùng sử dụng các sản phẩm chế biến từ

gỗ rừng đạt chứng chỉ, khuyến khích các doanh nghiệp chế biến gỗ có hợp đồng gắn kết với vùng nguyên liệu rừng trồng.

- Khuyến khích mọi thành phần tham gia sản xuất, kinh doanh lâm sản, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, đảm bảo lợi ích cho người sản xuất, kinh doanh lâm sản và người tiêu dùng.

#### **IV. Kiến nghị**

Đề nghị tỉnh hàng năm bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCC tại địa phương và kinh phí để triển khai thực hiện Đề án trồng 01 tỷ cây xanh của Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2024; kế hoạch 2025./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở NN&PTNT tỉnh;
- CT, PCT(KT) UBND TP;
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- Phòng Kinh tế TP;
- Hạt Kiểm lâm LH Sơn Tịnh –TP;
- UBND các xã, phường có rừng;
- VPUB: CPVP, CV(KT);
- Lưu: VT, (KT).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Lâm**